

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Pułk. 366  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4.50

Tygodnikowo w Krakowie 1 złoty

Zagranicą 8 złotych miesięcznie

Wychodzi codziennie rano z wyjątkiem niedziel i dni poświęconych

# Wojna domowa

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu“)

## Odezwa Centralnego Komitetu Wykonawczego PPS

We środę wieczór ogłosił „Robotnik” w nadzwyczajnym wydaniu następująca odezwa CKW:

### ROBOTNICY! OBYWATELE!

Rząd Wincentego Witosa, oparty o sprzyśnienie najczarniejszej reakcji faszystowsko-monarchistyczno-paskarskiej przeciwko najważniejszemu interesom państwa i jego konstytucji, przeciwko masom ludowym, pozbawionym chleba i pracy, przeciwko masom włościańskim, którym się należy ziemia i praca — rząd geszefów i zysków osobistych — jest zgrubą i zakląją Polskę.

Dalsze trwanie tego rządu — to niestanna prowokacja ludzi uczciwych, to wyzwanie, rzucone w twarz wszystkim ludziom, dążącym do odrodzenia i zbawienia kraju.

### RZĄD TEN MUSI ZNIKNĄĆ!

Do głosu przyjąć musi wola szerokich mas ludowych miast i wsi, walczących o prawo, o pracę i sprawiedliwość społeczną.

### ROBOTNICY! OBYWATELE!

Żądamy ustąpienia natychmiastowego rządu zaciętych wrogów ludu z pod znaku Dmowskich, Witosów, Stroński, Chądzyńskich i Po pielów.

Bądźcie w pogotowie na każde wezwanie Polskiej Partii Socjalistycznej.

### PRECZ Z RZĄDEM WITOSA!

NIECH ŻYJE DEMOKRACJA POLSKA!  
NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

CENTR. KOM. WYKON.

POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ.

## Skąd się wzięło „zbuntowane” wojsko?

Według naszych informacji nie całkiem odpowiadają prawdzie pogłoski o załadunku pułku piechoty z Siedlec, czy o skonsygnowaniu „zbuntowanych” oddziałów wcześniej przez zwolenników Piłsudskiego.

Obecność sporej ilości oddziałów wojskowych w okolicy Rembertowa tłumaczy się tem, że między 10 a 15 maja przez byłego ministra spraw wojskowych wyznaczone zostały

gry wojenne, którymi miał kierować marszałek Piłsudski.

Nowy rząd odwołał te gry, ale oddziały wojskowe tymczasem zaczęły się zjeżdżać do Rembertowa. Oddziały te pod wpływem władomości o rzekomej zaarrestowaniu marszałka Piłsudskiego, o strzelaniu do jego domu itp. wzburzyły się niebawem i oświadczają swą gotowość stanięcia przy boku marszałka.

## Jak wyglądało miasto przed wkroczeniem Piłsudskiego

Gęste patrole policyjne krążyły po mieście. Tu i ówdzie ukazywały się naladowane żołnierzami samochody ciężarowe. O godz. 11 poczuli zjeżdżać się do prezydium Rady ministrów członkowie rządu na nadzwyczajne posiedzenie Rady ministrów.

Pogłoski tymczasem zaczęły stawać się coraz bardziej niepokojące. W Sejmie np. kolpor-

towano wiadomości, iż pewien pułk piechoty, stacjonujący w jednym z miast na wschód od Warszawy, załodowanym został na pociąg i spieszny pod dowództwem swych oficerów do Warszawy. Mówiono już o zajęciu dworca wschodniego i t. p. Rada ministrów tymczasem dalej obradowała, przyrzekając ogłoszenie oficjalnego komunikatu o sytuacji.

## Dalsze wiadomości z nocy

Ogółem według dotychczasowych wykazów rannych jest 46 osób, w tem 2 oficerów: zabitych 18. Masakrę na placu Trzech Krzyży spowodował generał Malczewski, minister

główny z karabinu maszynowego do maszerujących oddziałów Piłsudskiego. Tam też padło największej zabitych i rannych, z winy dzielnego rozkazu gen. Malczewskiego.

Hostronie, Witosą znajduje się trzech gene-

## Warszawa, 13 maja.

ralów: Malczewski, Gessner i Stanisław Haller, oraz pułkownik Anders.

Marszałek Rataj był przyjęty przez marszałka Piłsudskiego, później udał się do Belwederu a potem ponownie do marszałka Piłsudskiego. Po powrocie do Sejmu zakomunikował dziennikarzom, że żadnych informacji w tej chwili udzielić nie może. Jak się Wasz korespondent dowiaduje, toczą się pertraktacje.

Na czwartek PPS zapowiedziała w Warszawie ostre demonstracje przeciw Witosowi i prezydentowi Wojciechowskiemu

### W ŁODZI

Z Łodzi donoszą: Wiadomość o wypakowaniu Piłsudskiego i Warszawy dotarła do Łodzi o godzinie 2 popołudniu. Województwo zawiadomiło dzienniki, że wiadomości o zajściach nie należy podawać do publicznej wiadomości, w przeciwnym bowiem razie gazety ulegną konfiskacie. Istotnie nadzwyczajne wydania pism uległy konfiskacie. Dzień w Łodzi minął spokojnie. Wieczorem odbywały się obrady OKR PPS, który postanowił we czwartek o godzinie 10 rano urządzić manifestacyjny pochód po ulicach. Kierownictwo PPS zwróciło się do województwa z żądaniem nieczynienia przeszkód manifestacji; podobno województwo odmówiło. Pomimo to manifestacje się odbyły. Strzelcy przelagają miastem i żądają od orkiestr w lokalach publicznych, by grały „Pierwszą brygadę“.

### WE LWOWIE

We Lwowie dzień minął spokojnie. Na czwartek zwołane zostało wielkie zgromadzenie ludowe.

## Sytuacja w czwartek rano

W godzinach rannych szkoła oficerska wiera na Witosowi zajęła okolice pod Belwederem. Opór wojsk rządowych zmniejsza się. Pułk piechoty poznański, wysłany na pomoc Witosowi, został przez kolejarzy pod Łowiczem skierowany na boczny tor. Pułk ten ruszył pieszo do Warszawy.

W tej chwili (godzina 11.30 przed południem) pułk znajduje się o parę kilometrów od dworca głównego w Warszawie. Wojska marszałka Piłsudskiego nie rozpoczęły do tej pory akcji obronnej, licząc na możliwość pokojowego porozumienia się z Piłsudskim.

Drugi pułk wierny Witosowi zdążył do Warszawy od strony Pragi. Pułk ten jest otoczony przez wojska marszałka Piłsudskiego.

## Zarządzenia zmian władz naczelnych

Z rozporządzenia marszałka Piłsudskiego przystąpiono do oczyszczenia władz administracyjnych.

Został usunięty komisarz rządowy na m. Warszawę, znany reakcjonista p. Tłuchowski. Komisarzem rządowym zostanie zamianowany jeden z oficerów legionowych.

Zastępcą komisarza na rozkaz marszałka Piłsudskiego został Janusz Gorzechowski.

W tej chwili wydano również instrukcje zmieniające obsadzenie policji.

Komenda główna policji państwowej została obsadzona oficerami marszałka Piłsudskiego.

## Olbrymia manifestacja

W całej Warszawie zbierają się grupki demonstrantów, wiwatujących na cześć marszałka Piłsudskiego.

Około godziny 12 w południe odbyła się olbrymia manifestacja całej ludności Warszawy. Na ulicach krążyły tłumy rycarzy wnoszą-

cych okrzyki na cześć PPS i marszałka Piłsudskiego.

W mieście panuje spokój. Od strony Belwederu słychać strzały.

## Piłsudski nie konfiskuje!

### NAUCZKA DLA NASZYCH WŁADZ

Wszystkie dzienniki wyszły o normalnej porze. Dzienniki prawicowe napadają w niestosowny sposób na marszałka Piłsudskiego.

Numerzy tych dzienników krąży spokojnie po mieście. Żadna represja wobec tych dzienników nie została zastosowana.

„Robotnik”, „Kurjer Poranny” i „Ekspres Poranny” zostały rozchwytywane w olbrzymiej ilości. Ostatnim aktem urzędowym usuniętego komisarza Tłuchowskiego — była konfiskata tych trzech pism.